276. Ad tertium respondeo, quod quando Apostolus ait, *Omne quod non est ex fide, peccatum est, ly non ex fide debet sumi non solum negativè, sed etiam contrariè, ita ut sit sensus, id quod non est ex fide, sed ex infidelitate, peccatum est, ut exponit S. Thomas ibidem lect. 3. in fine, ubi haec scribit: Cum dicitur opus omne, quod non est ex fide, peccatum est, sic est intelligendum: Omne quod est contra fidem, vel contra conscientiam, peccatum est, etsi ex genere suo bonum videatur; puta si paganus ad honorem suorum Deorum virginitatem servet, vel elemosynam det, hoc ipso peccat. Unde ibidem subditur: Quia omnis infideliter vivens, vel agens, vehementer peccat, ut notat idem S. Doctor 2. 2. qu. 10. art. 4. ad 1. ubi eodem modo intelligit & interpretatur haec verba Apostoli.*

277. Ad quartum nego sequelam, nempe quod si opinio probabilis falsa, ratione ignorantiae invincibilis à peccato excusaret, merè opinantium, imò & ignorantium melior esset conditio, quam eorum qui veritatem cognoscunt: nam si hic discursus vale-

ret, pariter ego dicerem meliorem esse hominis infirmi quam sani conditionem; quia hic tenetur lege jejuniij, à qua ille ratione infirmitatis liberatur. Item melior esset hominis dormientis quam vigilantis conditio, aut ebrij quam temperantis; quia hic in multis peccare potest, quae licet ille admittat, non peccat.

Ex his satis patet quam levia & frivola sint fundamenta Wendrochij, & quam parvo negotio veritatis calor frigentium verborum pruinas liquefecerit, ut loquitur Claudius Mamercus lib. 1. de statu animae cap. 11.

Alia hujus Authoris argumenta solum ostendunt quodcumque probabile non excusare à peccato, nec ad honestandas actiones humanas sufficere: unde non infirmant, sed potius confirmant nostram sententiam, quae licet à prudenti regno, & conscientiae tribunali, omnem probabilitatem non abigat, asserit tamen in rebus dubiis, & opinionum probabilium conflictu, eligi debere probabilior sententiam, quae stat pro pracepto, & relinquendam esse minus probabilem, faventem libertati. Unde veritas Thomistica inter novorum Casuistarum laxitates, & Jansenianorum excessus media stat, & hoc Phœbi praceptum (dum apud Poëtam, Phaëthonem filium quadrigam suam temerè confcenfurum commonuit) merito servandum agnoscit:

*Alius egressus, caelestia signa cremabis.*

*Inferius terras, medio tutissimus ibis.*

Certè si hoc medium servaretur, & opinionum probabilitas cum moderamine illo & temperamento ab omnibus reciperetur, morum uniformitas & puritas inter fideles conservaretur facilius; Divina & Ecclesiastica mandata non periclitarentur, brevique tempore (inquit Gravina in suo Cherubim Paradisi) reformaretur mundus, qui ex licentia opinandi in praecipis ruit, latissimam viam ingrediendo, quae ducit ad perditionem. Unde Julius Clemens Scotus de potestate Pontificis in Societate Jesu, par. 7. folio 365. & Martinez de Prado Tomo 1. Theologiae moralis cap. 15. qu. ultima, pagina 634. referunt quod R. P. Mutius Vitelliscus, Generalis Societatis Jesu, anno 1617. die 4. Januarij litteris datis ad Superiores ejusdem Societatis, inter septem quae impensè illis commendavit, hoc reponit. *Quarto nonnullorum ex Societate sententia (in rebus praesertim ad mores spectantibus) plus nimio libere, non modo periculum est ne ipsam evertant, sed ne etiam Ecclesia Dei universa insignia asserant detrimenta. Omnia itaque studio perficiant, ut qui docent, scribunt, & minime hac regula & norma in delectu sententiarum utantur. TVERI QVIS POTEST, PROBABILIS EST, AVTHORE NON CARET. Verum ad eas sententias accedant, quae tutiores, quae graviorum, majorisque nominis Doctorum suffragiis sunt frequentatae, quae bonis moribus conducunt magis, quae denique pietatem alere, & prodesse queant, non vastare, non perdere. Quoniam verò Constitutiones, Decreta, Regulae probe callent de S. Thoma sequendo, de non provehendis ad cathedras, aut etiam removendis, qui ejusmodi doctrinam parvi facere, aut cordi non habere praesertim si novitatum amantes deprehendantur, qui nulla ratione sunt ferendi; reliquum praeterea mihi nihil est, nisi ut haec ipsa serventur, ut maximi res momenti, quam ardentissime possim urgere. Utinam hujus sapientissimi Generalis consilia & Decreta ad amulum servarentur: brevi reformaretur mundus, qui ex licentia opinandi in praecipis ruit, latissimam viam ingrediendo, quae ducit ad perditionem.*